<sup>1</sup> vrgl. zu dieser und den folgenden Mitteilungen oben Brief No. 176.

<sup>2</sup> K: quo.

<sup>3</sup> K: Spalatinis mittimus.

non valde morari. Per hunc tabellarium, mi charissime pater, interim sie habeto de ingressu. Principes Bavariae deduxerunt Caesarem quingentis equitibus bene armatis, hastatis et rubeo colore indutis. In media urbe monachi et canonici, utrique hie virulentissimi hostes verbi, exceperunt Caesarem cum tympanis et organis vestitu Aaronico induti, sed etc. quae nugae et intermortuae ac pavidae insultationes contra evangelium tibi non sunt ignotae. Tria maxime observavi in tota pompa: ipsum vultum Caesaris et nostrum electorem illumensem praeferentem et quo loco irent sanctae Ro. ecclesiae cardines.<sup>1</sup> Proximus ante Caesarem inequitabat noster illustrissimus princeps elector gestans argenteumensem. Reliqui electores praececedebant,<sup>2</sup> deinde ivit Caesar solus sub<sup>3</sup> umbraculo olochrysio,<sup>4</sup> anrea veste indutus, gemmatis ephippiis, ense aureo etc. gemmato, breviter plusquam splendore regio. Caesarem proxime secuti sunt rex *Ferdinandus* dextero latere et cardinalis *Campegius* sinistro. Diu disputatum extra urbem, eum pompa adorna-  
retur, regeinne praeccederet<sup>5</sup> legatus a latere an econtra, sed viceerunt tempora, quorum in his mutationibus<sup>6</sup> maxima vis est. Cardinalis aequo animo coactus ferre, ut iret ad latus regis. In urbem eum ventum esset, cardinalis neminem mota manu benedixit veritus, ne irri-  
derentur benedictiones exoticae et Italicae, eum nostri Germani didicerint<sup>7</sup> et perdidicerint praesertim in haec vicinia Alpium Italorum sametatem et religionis euram etc. Extra urbem autem cum Caesarem iam prin-  
cipes, qui obviam ierant, salutarent, cardinalis *Campegius* dedit duobus digitulis motis omnibus gratuito benedictionem. Ibi cum reliqui electores proeumerent in genua, Saxonius elector stans exceptit vel potius reiecit benedictionem cardinalicieae chirothecae. Interrogatus a marchione, an non et ipse vellet fleetere genua, respondit: „Ieh ließ den sehlmnen eynguts jar haben etc.”<sup>8</sup> Deo fleetenda sunt genua.<sup>9</sup> Dum apparabant se iam appropinquentes<sup>9</sup> urbi elapsae sunt paene horae quinque etc. vnd war ein solich gedreng, das vill hern, auch vnser g. junger her auß der ordenung zeumor heym in dy herbergk ritten, do mit dem ander zeeng raum wurde etc. Caesar itaque hora octava vesperi vel in medio octavae ingressus est portam, pompa et equitatu dueto per medium urbem usqne ad templum ecclesiae collegiatae, vix hora nona pervenit ad diversorium. Ibi cum reliqui principes et episcopi disce-  
derent quilibet ad diversorium suum, noster elector, d. marchio *Iorg*,

<sup>1</sup> vrgl. Schirrmacher S. 55: „Die drei cardinal Campegius, Salzburg vnd Trient.“

<sup>2</sup> K: procedebant. <sup>3</sup> K: schiebt ein canopeo, welches Wort jedoch von Jonas durchgestrichen ist. <sup>4</sup> d. i. *ölochrysos*. <sup>5</sup> K: procederet. <sup>6</sup> K: imitationibus. <sup>7</sup> K: dederunt. <sup>8</sup> K: In. <sup>9</sup> K: appropinquarent.

*Luneborgensis*, *Hesus* mox illo momento rogati sunt, ut manerent, habere enim Caesarem, quod illis proponeret. Adeo ex composito constituerunt in prae meditatu ros<sup>1</sup> adoriri etc. Hos principes autem mox vivae vocis oraculo (ut iuris consulti loquuntur) rogavit Caesar, ut mox altero die desinerent concessionatores nostri. Additum aliquid de processione Corporis Christi etc. De illis igitur articulis nunc sunt aulicæ et nostræ deliberationes, atque utinam adesses, quod quam vellemus d. *Philippus* et nos reliqui, aut ut tuum haberemus consilium et sententiam! Sed nunc haec transierunt. Princeps non ivit in pompa Corporis Christi, nec iunior, nec marchio *Iorgius* nec *Hesus* nec *Luneborgk* etc. Adduxit Caesar XV doctores, Hispanos monachos et alios. Hodie scripsit *Ziglerus* ex *Ferraria* ad *Philipum*. Seribit Hispanos illos esse pietatis . . . ignaros. *Cornelius Schopperus*,<sup>2</sup> quem nosti, ille facundus, quem *Vittembergae* secum habuit rex exul Danorum, ille satis familiariter de publica causa collocutus est cum *Philipo* et mecum. Dicit sene nunc *Mercurino* mortuo, uno authore et conciliatore pacis, desperare de concordia. Tanta importunitate Italos sollicitare Caesarem contra Lutheranos: papam promittere militem, pecuniam, auxilia et subsidia omnis generis idque in multum tempus contra Lutheranos. De Turea, lieet horribiles rumores et satis certis authoribus allati sint, interim (Deus bone, quo non coe citatis Christus hostes suos abiicit!) siletur, quod unum tamen maximum malum videtur impendere Germaniae. Pharisaica securitate, pharisaico contemptu, fastu et odio hie petuntur et plane Satanicis artibus. D. *Philippus*, ut nosti virum, misere discueiat illis tantæ causæ euris et sollicitudinibus, et nos etiam omnes studemus in bona schola, quid sit repletos esse pios בְּנֵי הַשָּׁמֶן הַבָּנִים הַבָּנִים [Ps. 123, 4]. In tot tamen minis et combinationibus pharisaicorum videmus quotidie fructum orationum ecclesiae nostræ Lutheranae et vim et energiam catechismi et letaniarum puerilium. Tu, mi charissime pater, ut facis, ita perge orare. Dominus ditavit nos per te. Habemus psalmos, habemus Paulum, quem nunc primum elarum et nobis apertum esse videmus,<sup>3</sup> cum iam clausus sit, plane obsignatus tot doctoribus et sapientibus et potentibus. Hodie sabbato Caesar praeceonio publico facto per quattuor tubicines<sup>4</sup> voce heroldi mandavit per totam *Augustam* suspensionem omnium concessionum utrimque, tum nostrarum tum etiam papistarum ad tempus, donec causa cognoscatur, et eoram Caesare et principibus legitur tantum nudus textus evangelii. Diß wirdt vil geruchts machen. Sed nolite, mi pater,

<sup>1</sup> K: in premeditatum os.    <sup>2</sup> Schepper, damals kaiserl. Sekretär: vgl. Corp. Ref. II, 119.    <sup>3</sup> K: . . . .    <sup>4</sup> K: tubicines.

credere rnmoribus vulgi, nisi videas nostras literas.<sup>1</sup> Nos Deo dante in causa principali proxima 3<sup>a</sup> f<sup>a</sup> artienlos offeremus (ut spero), ibi videbunt nos evangelium Christi confiteri ingenue. Vellem te subinde consolatorias scribere ad principem. Vale in Christo, mi chariss. pater, et saluta uxorem tuam et filiolum et filiam et mume *Lene*. Datae raptim *Augustae*. Sabbato post Trinitatis anno dni. etc. xxx. Quaeso te, mi pater, ores pro nobis assiduo.

*I. Jonas,  
tuus ex animo.*

[Am Rande:] Der bischof von *Menz* heldet sich biß anher woll, vnd auch hertzog *Heinrich* von Brunswig. Dy sachen stehen vff zimlichen wegen, dominus det porro gratiam.

Saluta quaeſo meis verbis<sup>2</sup> m. *Vitum*. D. *Spalatinus* mittit ad te historiam pompaे ingressus Caesaris. Salutat te *Philippus* et d. *Agricola*. Velim, mi pater, dare te ad d. *Philippum* cereberrimas consolatorias in genere tamen, ut magno animo esſet,<sup>3</sup> cum tamen magnitudo eansae tanta sit, ut non humana ulla, sed divina sapientia regenda sit. Iterum vale, mi chariss. pater. *Jonas tuus ex animo.*

Syneero et fideli Christi Iesu domini nostri apostolo, d. *Martino Lutheru* etc. patri meo ex animo omnium mortalia charissimo.

Orig. in Hamb. Stadtbibl. I. 212. Gedruckt bei Kolde, Analecta S. 134—138. (Dies ist der Brief, den Schirrm. S. 362. 486 für verloren hält, und den er dem 19. resp. 20. Juni zuweist.)

## 180 u. 181. Jonas an Luther.

1530. Juni 25.

a. Erstes Schreiben. Abermaliger Versuch, sich wegen der vermeintlich verloren gegangenen Briefe zu entschuldigen. Sendet gedruckte Beschreibung des kaiserl. Einzugs. Privatgespräche Melanchthons mit dem Cardinal von Salzburg und mit Cornelius Schopper.

Gratiam et pacem Dei in Christo Cum alias hic, mi charissime pater, *Augustae* in comitiis habeamus pessimos et callidissimos diabolos et ab eorundem ministris varie qnottidie exerceamur, ut in medio hostium et, ut Christus ait, in medio luporum: valde et hoc auxit nobis dolorem nostrum et tristitiam, quod animadvertisimus ex proxima epistola tua ad *Urbanum*<sup>4</sup> et literis illis ad doctorem *Casparem*,<sup>5</sup> tibi haec tenus literas nostras non esse redditas. Nee cogitare possumus, quod malum haec nostra infelicitas sit, ut hoc tempore, quo maxime

<sup>1</sup> Codex: literis. <sup>2</sup> K: für meis verbis.... <sup>3</sup> Jonas hatte noch hinzugefügt, aber wieder ausgestrichen: videtur optimus, videtur optimus vir angi nimiris expen. <sup>4</sup> Urban Rhēgius; fehlender Brief. <sup>5</sup> Caspar Müller, der Kanzler des Grafen Albrecht v. Mansfeld (de Wette IV, 59. Kawerau, Agricola, S. 101). Auch dieser Brief fehlt.

eupimus nostras literas ad te pervenire et vicissim accipere tuas, ut cunque nobis quasi e manibus invitatis et oblectantibus extorqueat Sathan. Nihil aliud possumus ex hoc coniicere, quam quod ille malas tuas libenter vellet augere, optime pater, tentationes et nobis adinere quam vehementer nunc et unice quaerimus consolationem. Dedi ad te intra quindecim aut ad summum viginti dies quaternas literas longas et prolixas.<sup>1</sup> Ego unus scripsi tibi de morte filii mei *Friderici*, scripsi de morte etiam *Mercurini* cardinalis cancellarii magni et de multis aliis rebus in aliis literis. Deinde etiam proxime de ingressu Caesaris *Spalatinus* et ego verbose et copiose scripsimus. Contristet vicissim Deus hos nebulones, qui acceptas literas aut suppresserunt aut perdidierunt. Quotidie in aulam ex nostro diversorio innus ad cancellariorum mensas. Nulla dies est, in qua non interrogemus, an tabellarios habeant *Coburgum*, et eum sunt nuntii, nullum vacuum dimittimus nostrarum literarum. Verum videmus te paene subirasei nobis, qui (dominus novit) extra culpam sumus et in seribendo assidui ac citius nimis verbosi quam negligentes sumus. Hoc egimus apud cancellariorum *Bruck*, ut princeps mitteret hunc tabellarium equitem huc redditum, et rogamus te et obtestamur per Christum, nos certiores reddere digneris, quot epistolas intra mensem aut hoc tempore, quo hic sumus, acceperis. Tabellarius ille, quem nostro sumptu misimus,<sup>2</sup> et cui coacti sunnus dare quatuor aureos, non tam propter meam uxorem et nostros illos missus est quam propter te. Iam in primis iniunximus ei, ut bona fide redderet praefecto *Coburgensi* fasciculum literarum ad te, ille nebuloso rediens et tantum unam adferens brevem epistolam tuam,<sup>3</sup> quam forte acceperat in redditu, [et] eum urgeretur ecquid abs te non acceperit literas prolixiores,<sup>4</sup> videbatur nobis timide et obscurius loqui et excedebat ei aliquid inter loquendum de fasciculo literarum *Torgae* relieto.

<sup>1</sup> Jonas zählt 4 Briefe in höchstens 20 Tagen; die Zahl der Briefe ist richtig, aber in der Zeitangabe irrt er: 1) 22. Mai (de morte filii mei *Friderici*), der für uns verlorene Brief; 2) 12. und 3) 13. Juni (de morte *Mercurini* et de multis aliis rebus); 4) 18. Juni (de ingressu Caesaris). Er vergisst nur ganz, dass zwischen 1) und 2) drei Wochen dazwischen liegen. Luther zählt in seiner Antwort vom 30. Juni die von ihm empfangenen Briefe folgendermassen: „ab eo tempore, quo ille [nuntius tuus conductivus] tuas redditum [v. 22. Mai]. nihil nisi has proximas de adventu [v. 12. und 13. Juni], item ingressu Caesaris [v. 18. Juni] et heri de querelis vestris [v. 25. Juni] accepi.“ Danach hat L. alle Briefe richtig erhalten, höchstens liesse sich zweifeln, ob er die beiden vom 12. u. 13. oder nur einen derselben empfangen. Vermuthlich erhielt er beide zugleich. Der Bote war schuldlos, und L.'s Beschwerde war begründet: „nos tribus plenis hebdomadibus perpetuo silentio satis bene maceravistis.“ <sup>2</sup> Am 22. Mai. <sup>3</sup> Vermutlich der kurze Brief vom 7. Juni an Melanchthon, de W. IV, 35. <sup>4</sup> So vermutlich statt prolixius.

Sed postea cum nebulonem urgeremus, nihil potuimus ex ipso extorquere aliud, quam quod iurabat se *Coburgi* literas reddidisse. Digneris significare, quomodo illa res se habeat, ut in illo seelerato nebulone et monstro, si nos ausus est fallere, nostrum uilescamur dolorem. Reeta ibit in careerem aut, si convictus erit, in crucem tolletur, nam nihil aeque odi atque illam rusticorum malitiam et perfidiam.

Quod ad comitia attinet, omnia quae quidem haetenus alienius momenti cognovimus, copiose ad te perscripsimus, ita, si nunc repeterem, forsitan vetera viderentur. De ingressu autem Caesaris si forsitan *Spalatinus* et meae ad te non pervenerunt, mitto tibi descriptionem pompae quae hic excusa est.

Proxime<sup>1</sup> dominus cardinalis *Salzburgensis* vocavit dominum *Philippum Melanchthonem*<sup>2</sup> ad privatum colloquium per *Wolfgangum Stromer Nurnbergensem*, qui cum rediret ab eo bene calefactus, iam altera hora noctis mane narravit, quid essent confabulati. Nihil inquit, audivi nisi extremas minas, et tamen non sententiam capitalem. De hoc coram mira audies, optime pater, quam securi sint, quasi nullus sit aut vivat Deus, quam confidant in potentia humana, quam ipsis videamur esse formicæ et museæ.

Fuimus et nos duo *Philippus* et ego apud *Cornelium Scoperum*,<sup>3</sup> olim regis Danorum exulis avlicum, nunc Caesaris secretarium. Ille dixit, ut salse et festive iocari solet, nos (si pecuniam haberemus) facile religionem quam vellenus empturos ab Italis, si autem nobis non essent nummi, tuu siccam et aridam futuram causam nostram. Negat idem ullo modo fieri posse, ut nunc sit cinetus cardinalibus et episcopis, ut Caesar aliam probet aut amplectatur religionem quam papisticam, sic ei illa vetera sunt persuasa. Breviter: confidunt in hominem et Christum rident. Dixerat *Salzburgensis* ad *Philippum* audito vocabulo conscientiae: „Ach conscientz, was conscientz, conscientz? Der keiser wird conturbationem publicam nicht leiden.“ Sed ignorant miseri homines, quam sit munita turris et ferreus murus, quam firmus apparatus contra omnem potentiam diaboli et mundi nomen domini. Dominus dedit nobis haetenus robur et animum adversus illas comminationes et evangelium filii sui haetenus glorificavit miraculis maximis, ut in rusticorum seditione sedata etiam videmus, ille si sit

<sup>1</sup> Von Proxime an bis vetera sunt persuasa ist dieses Briefstück auch im Corp. Ref. II, 156 als einem späteren Briefe des Jonas angehörig mitgetheilt. Doch gehört es wohl dem Briefe vom 25. Juni an.

<sup>2</sup> Vrgl. Corp. Ref. II, 120. de Wette IV, 63.

<sup>3</sup> Vrgl. oben S. 159.

adiutor, non digito nos attingent et si attigerint, non nocere possunt homines. Omnia cedent in bonum. Vale in Christo. Datae *Augustae* sabbato post Octavam Corporis Christi anno 1530.

Tuus ex animo

I. Jonas doctor.

Abschrift Aurifabers in Wolfenb. Acta Comitiornm Cod. 42; daraus bei Kolde, Analecta S. 138—141.

*Wolde*

b. Zweites Schreiben. Ueber das Verbot der Predigten. Die Reichstagsitzung vom 24. Juni. Die Vorlesung der Confession soll heute stattfinden. Der Einfluss der anwesenden Prälaten auf den Kaiser. Stimmung der Evangelischen.

Graciam et paeem Dei in Christo. Suspendit hic Caesar et prohibuit utrinque<sup>1</sup> conciones, ubi paene biduo deliberatum est,<sup>2</sup> non contra faciendum esse sed ferendum et parendum esse Caesari mandanti, ut hic in urbe imperiali praesertim, cum non solum nobis, sed et papistis et sacramentariis, qui hic regnarnunt, interdictum sit concessionibus pacis causa, donec fiat cognitio. Interim dominicis diebus praelegitur nudus textus evangeliorum et Pauli. De hac re seripsit tibi dominus *Philippus* et ego quoque in meis literis hoc significavi.<sup>3</sup>

Heri *Caesar* cum electoribus et statibus imperii convenit in praetorio et audivit perorantem cardinalem *Campegium*, qui non admodum longam orationem habuit. Hortatus est ad concordiam Germanos et ad bellum gerendum contra Tureas. Nihil acerbe, nihil odiose dixit contra *Lutheranos*. Sub idem tempus mox audita est legatio Austriaeorum<sup>4</sup> vel statuum illius regni, qui miserabiles querelas proposuerunt de minis et terroribus Turcieis, cum in quinto iam dissermine vitae, bonorum etc. eunn uxoribus, liberis singulis versentur momentis. Recitata instructio est assidente rege *Ferdinando*. Erat hic dies etiam praefixus nostris principibus, ut offerrent articulos suae confessionis, quibus subscriperunt noster elector, iunior princeps, deinde marchio *Georgius*, dominus *Ernestus* dux *Lunebergensis*, princeps Hassiae, dominus et princeps ab Anhalt, senatus *Nurmbergensis*, senatus *Reutlingensis* etc. Landgravius plane hoc dimicavit et ursit, ut coram statibus imperii et Caesare artculi praelegerentur et voce recitarentur. Econtra rex *Ferdinandus* in ipso consessu prehendit nunc hoc nunc illud<sup>5</sup> insusurrans in aurem et

<sup>1</sup> Schirrm. utriusque.

<sup>2</sup> Vrgl. Corp. Ref. II, 110f. Förstemann, Urkundenbuch I, 274, 283. Schirrmacher Seite 59.

<sup>3</sup> Corp. Ref. II, 118. Brief des Jonas vom 18. Juni, oben Nr. 179, S. 159.

<sup>4</sup> Schirrm.: Bohemorum. Zur Sache vgl. Corp. Ref. II, 127, 128.

<sup>5</sup> Schirrm.: praghendit hoc nunc illos.

non conquievit, donee eo die impediret recitationem. Hodie tamen hora secunda non quidem in tam frequenti consessu, sed in cubiculo Caesaris coram principibus quibusdam legentur nostri articuli. Sumus adhuc in spe, si causam cognoscet elementer Caesar, de qua<sup>6</sup> haud scio an unquam cognitorus sit, sic circumdatu cardinalibus etc. — sumus, inquam, in spe, ut tu, optime pater, huc voceris per heroldum. Nihil possum pronunciare, magnae sunt disputationes prudentiae carnis, te contra privatas insidias et vim non fore tutum. Debebant autem nos animare priora miracula. Evidem ipse nolle, te in hac gravissima causa subire discrimen<sup>7</sup> et periculum itineris. Dominus gubernabit. Es sindt sechs cardinal hie vnd viel theologen vnd hispanische bischofe: Cardinalis et episcopus *Tridentinus*, *Saltzburgensis* cardinalis, *Moguntinus* cardinalis et episcopus *Leodiensis*,<sup>3</sup> legatus papae ad *Ferdinandum*. Hi quotidie sunt in palatio Caesaris, et alias examen sacerdotum eirennedit eum ut apes et exardescunt et inflammantur quotidie novo odio et invidia adversum te et nos,<sup>4</sup> ut ignis in spinis. Ego scripsi tibi, quomodo liber tuns acceptus sit ille propheticus et sanctissimus. Sed Deus bone, quid scribere iuvat, si contra miseris nos hoc tali tempore hoc factum incidit, ut nullae literae reddantur? Ad *Philippum* vellem dares ereberrimas, mirabili enim tristitia nonnunquam<sup>5</sup> ob publicam causam afficitur. Nos hortamur, ut arrepto psalterio Davidicis verbis, alienis verbis non suis loquatur de hac tanta causa cum Deo. Sed vincit affectus. Ego, dominus novit, vitam me tibi debere profiteor pro tuo psalterio, adeo nihil consolationis habeo in his agonibus variis, quam tuum catechismum, ubi dominum<sup>6</sup> deum meum esse mihi annuncias, et deinde<sup>7</sup> aureos psalmos, quos — Christo sit gratia — nos intelligimus, et adversarii iam cacei ignorant, ut commiseratione digni sint potius<sup>8</sup> quam odio. Ach Gott, wer danken kunt hertzlich! Wie viel reicher ist *Argula von Stauffen*,<sup>9</sup> denn alle die bischoffe, qui adeo

<sup>1</sup> Schirrm.: quo, desgl. hernach cognitorus est.

<sup>2</sup> Coel: crimen.

<sup>3</sup> Coel: Rossaensis. Da Jonas doch wohl die 6 Cardinale aufzählen will, so wird unter dem erstgenannten cardinalis Laur. Campegio zu verstehen sein. Der Text bei Coel. verband wohl Leodieus mit legatus papae und corrigirte daher den Namen in Rossaensis. Vgl. die Ann. bei Schirrm. S. 363.